
(単位：トン)

北米 日本 その他 合    計

1990 1,209,025 197 110,521 1,319,743 2,083,000 3,402,743

2000 508,066 108,265 420,295 1,036,626 2,944,000 3,980,626

2007 342,074 190,417 451,560 984,051 3,158,000 40,369 4,142,051

2008 281,768 100,902 397,901 780,571 2,768,000 15,086 3,548,571

2009 286,720 117,565 173,463 577,748 2,865,000 44,007 3,442,748

2010 290,305 123,375 148,727 562,407 2,921,000 63,674 3,483,407

2011 294,053 181,069 125,921 601,043 2,941,000 65,511 3,542,043

2012 317,924 241,758 271,194 830,876 2,890,000 71,230 3,720,876

2013 301,733 292,811 176,414 770,958 2,970,000 65,786 3,740,958

2014 302,129 319,596 140,695 762,420 3,010,000 81,884 3,772,420

2015 253,022 218,558 77,883 549,463 2,930,000 106,416 3,479,463

2016 275,145 239,979 193,685 708,809 2,880,000 116,997 3,588,809

2017 354,557 372,353 396,680 1,123,590 2,410,000 135,163 3,533,590

(単位：トン)

年 段ボール類 クラフト紙類 脱インキ類 パルプ代替 新聞・雑誌類 その他 合計

1990 544,233 127,052 101,946 11,955 317,478 217,079 1,319,743

2000 593,397 57,471 31,749 11,626 127,290 215,093 1,036,626

2007 896,110 37,348 21,152 4,897 4,020 20,524 984,051

2008 664,185 30,421 18,613 2,989 3,637 60,726 780,571

2009 508,844 23,906 17,393 3,184 3,096 21,325 577,748

2010 484,001 21,357 14,057 3,208 8,156 31,628 562,407

2011 546,419 15,163 11,042 6,797 5,973 15,649 601,043

2012 769,797 19,133 10,011 2,725 12,632 16,578 830,876

2013 698,920 19,886 7,966 7,826 17,946 18,414 770,958

2014 716,456 16,158 5,140 3,699 9,793 11,174 762,420

2015 538,101 9,174 373 868 0 947 549,463

2016 690,029 4,834 2,655 1,531 2,708 7,052 708,809

2017 1,052,413 3,947 20,470 5,753 6,449 34,558 1,123,590

(単位：トン)

年
紙・板紙消費量

(ａ)
国内回収古紙量

(ｂ)
古紙パルプ消費量

(ｃ)
パルプ消費量

(ｄ)
古紙回収率

[(ｂ)＋古紙輸出量]
/ (ａ)

古紙利用率
(ｃ) /[(ｃ)+(ｄ)]

1990 3,372,461 2,083,000 2,778,324 750,207 61.8 78.7

2000 5,103,658 2,944,000 3,236,813 1,175,318 57.7 73.4

2007 4,674,625 3,158,000 3,411,999 1,164,884 68.4 74.5

2008 4,406,610 2,768,000 2,916,825 1,087,090 63.2 72.8

2009 3,891,474 2,865,000 2,811,670 1,022,776 74.8 73.3

2010 4,371,802 2,921,000 2,842,586 1,071,822 68.3 72.6

2011 4,423,759 2,941,000 2,893,671 1,101,408 68.0 72.4

2012 4,404,548 2,890,000 3,059,158 1,053,369 67.2 74.4

2013 4,329,306 2,970,000 3,067,320 983,745 70.1 75.7

2014 4,377,679 3,010,000 3,086,485 990,060 70.6 75.7

2015 4,266,868 2,930,000 2,834,630 933,271 71.2 75.2

2016 4,208,389 2,880,000 2,920,355 966,468 71.2 75.1

2017 4,161,763 2,410,000 2,894,496 1,120,509 61.2 72.1

古紙回収率・利用率推移　1990年～2017年

古紙輸出入　国内回収古紙　古紙消費量推移　1990年～2017年

古紙輸入量（地域別）
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年


